آغاز این گونه جدید را در ایران به عصر قاجار، و اواخر دوران ناصرالدین شاه بویژه بعد از سفر تنی چند از دانشجویان از جمله میرزا صالح شیرازی به تشویق عباس میرزا برای کسب علم، به اروپا می‌رسانند. «میرزا صالح شیرازی با نوشتن سفرنامه خود به اروپا، پایه‌گذار جنبشی در ایران شد... میرزا صالح اندکی پس از بازگشت به تبریز در سال ۱۱۹۸ خورشیدی (۱۸۱۹ میلادی) بر اساس یادداشت‌های سفر، سفرنامه‌اش را نوشت و منتشر کرد. انتشار این کتاب سرآغاز خاطره‌نویسی ایرانیان شد» (دهقان، ۱۳۸۶: ۶۱).

انحصارگرایی در خاطره‌نویسی در دوران قاجار تا حدودی شکسته شد و خاطره‌نویسی در چرخشی واضح بین طبقه متوسط اجتماعی نیز پایگاهی برای خود دست و پا کرد تا